ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CẨM THỦY
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-VP

V/v triển khai thực hiện các quy

định của Luật Phòng, chống

ma túy năm 2021

Cẩm Thủy, ngày          tháng 5 năm 2022

   Kính gửi:

- Công an huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- UBND các xã, thị trấn

Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 có hiệu lực thi hành từ ngày

01/01/2022, đã góp phần quan trọng tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong

công tác phòng, chống ma túy. Tuy nhiên quá trình triển khai thực hiện, đặc biệt

là triển khai công tác xác định tình trạng nghiện và cai nghiện ma túy theo quy

định mới còn gặp nhiều khó khăn, hạn chế.

Để tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện, xác định tình trạng

nghiệm và cai nghiện ma túy theo quy định. Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh

tại Công văn số 7131/UBND-KSTTHCNC ngày 23/5/2022 về việc chỉ đạo triển

khai thực hiện các quy định của Luật Phòng, chống ma túy năm 2021. Phó Chủ

tịch UBND huyện Trần Đức Hùng có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao các phòng, ngành, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, căn cứ chức

năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với các sở, ban, ngành cấp tỉnh, các đơn vị

có liên quan, khẩn trương khắc phục những tồn tại, hạn chế trong quá trình triển

khai thực hiện Luật phòng, chống ma túy, đồng thời tăng cường thực hiện các

giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện, xác định tình trạng

nghiện, quản lý sau cai, quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma

túy trên địa bàn huyện theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số

7131/UBND-KSTTHCNC nêu trên (Gửi kèm theo văn bản cho các đơn vị), trong

đó tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1.1. Giao Trung tâm Y tế huyện chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành,
đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn:

- Hướng dẫn các cơ sở y tế trên địa bàn đăng ký cung cấp dịch vụ điều trị,

cắt cơn, cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình và cộng đồng.

- Bố trị cán bộ y tế làm công tác xác định tình trạng nghiện, phân công cán

bộ tham gia các lớp tập huấn xác định tình trạng nghiện và quản lý, sử dụng có

hiệu quả lực lượng cán bộ y tế sau khi được tập huấn.

2

1.2. Giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với

các phòng, ngành, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn:

- Xây dựng chính sách khuyến khích tổ chức, cá nhân trên địa bàn tham

gia công tác cai nghiện ma túy tự nguyện.

- Triển khai thực hiện các biện pháp cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng

đồng; tổ chức quản lý sau cai nghiện.

- Phối hợp chặt chẽ với Tòa án nhân dân huyện trong thực hiện công tác

lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp đưa người vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

1.3. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh phí phù hợp, đảm bảo cho công

tác xác định tình trạng nghiện ma túy, lập hồ sơ đưa người vào cơ sở cai nghiện

bắt buộc, cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện; hướng dẫn chi tiết việc

quản lý và sử dụng các nguồn kinh phí nêu trên.

1.4. Giao Công an huyện

- Bố trí nơi tạm giữ người theo thủ tục hành chính phục vụ công tác xác

định tình trạng nghiện.

- Phối hợp chặt chẽ với Tòa án nhân dân huyện trong thực hiện công tác

lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp đưa người vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

1.5. Giao UBND các xã, thị trấn

- Phối hợp với các phòng, ngành, đơn vị cấp huyện triển khai thực hiện

nghiêm túc công tác quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy

và quản lý sau cai nghiện ma túy; không để phát sinh phức tạp về an ninh, trật tự

do người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy gây ra trên địa bàn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về các chủ trương, đường lối của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống và kiểm soát ma túy,

cai nghiện và quản lý sau cai nghiện.

2. Giao Công an huyện - Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo 138 huyện

thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nội

dụng trên, định kỳ 6 tháng, 01 năm tổng hợp tình hình, báo cáo Ban chỉ đạo 138

huyện và Chủ tịch UBND huyện để chỉ đạo kịp thời theo quy định.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đức Hùng

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-29T05:37:22+0700
	HÀ NỘI
	Trần Đức Hùng<hungtd_gd.camthuy@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-30T08:39:11+0700

		2022-05-30T08:39:47+0700

		2022-05-30T08:40:02+0700